plus grands, plus agissans et plus courageux ; et ces sortes de tempéramens ne peuvent manquer d'être cruels et féroces : mais ceux qui vivent dans un pays enfoncé, étouffé et plein de prairies, plus sujet aux vents chauds qu'aux vents froids, et qui n'a que des eaux chaudes, sont gros et charnus ; ils ont les cheveux noirs, ils sont eux-mêmes plus noirs que blans ; ils ont moins de pituite que de bile, et n'ont ni tant de force ni tant de courage que les premiers, à moins que l'habitude ne leur donne ces qualités dont la nature est avare envers eux. Que s'ils ont dans leurs pays des rivières qui reçoivent les eaux de pluies et celles qui sont stagnantes, ils jouissent d'une bonne santé et ont un bon teint ; mais s'ils n'ont point de rivières, et s'ils sont obligés de boire des eaux croupies et fétides, ils ont nécessairement des affections du ventre et de la rate.

Ceux qui habitent un pays élevé, découvert, exposé aux vents, et où il y a abondance d'eaux, sont grands et droits : ils se ressemblent presque tous ; mais ils ont moins de courage et plus de douceur.

Ceux qui demeurent dans un pays nu, maigre et sec, et qui n'est pas sujet à de grands changemens, ont le corps dur et robuste, et ont le teint plutôt jaunâtre que noir ; ils

sont arrogans et colériques, opiniâtres et entêtés.

Partout où l'on éprouve des changemens de saisons très - fréquens et très - différens, on trouve des hommes d'une figure très-différente et qui ne se ressemblent en rien, ni pour la complexion, ni pour les mœurs. Cela vient premièrement de la différence des tempéramens, et ensuite des productions du sol et des eaux dont on y fait usage. On remarque presque toujours que les formes et les mœurs des hommes sont analogues à la nature du pays qu'ils habitent.

Dans tous les lieux où la terre est grasse, molle et aquatique, et où les eaux sont si peu profondes qu'elles sont chaudes en été et froides en hiver, et où les saisons ont une douce température, les hommes sont très - charnus : ils ont les jointures grosses ; ils sont humides et ne supportent pas les fatigues ; ils sont lâches, paresseux, dormeurs : ils n'ont ni esprit ni adresse, et ils sont inhabiles à cultiver les arts.

Mais partout où le pays est nu, ouvert et rude, où l'on éprouve les rigueurs de l'hiver et les ardeurs de l'été, les hommes y sont maigres et velus, mais vigoureux, robustes, vigilans, laborieux, arrogans et opiniâtres, plus féroces que doux, propres aux arts, et belli-

queux. En un mot, tout ce qui vient dans quelque terre que ce soit, se sent des qualités de la terre qui le produit. Il suffit d'avoir expliqué les plus grandes différences qui ont lieu parmi les hommes, et pour la figure et pour le tempérament; on en pourra tirer des conséquences justes pour parvenir sûrement à la connaissance de toutes celles dont on n'a point parlé.